Schluss am 1. Juli 1851.

Gott schütze Sie, verehrter Herr Direktor, auch ferner und gebe Ihnen auch für den Rest Ihres segensreichen Lebens dieselbe Kraft und Ausdauer, denselben Muth und dieselbe geistige Frische, wie ich sie nun schon länger als zwei Decennien an Ihnen kenne und bewundere. Als einen geringen Beweis meiner Ihnen gewidmeten Hochachtung und Dankbarkeit aber nehmen Sie, würdiger Jubilar, meine so eben im Druck erschienene, Ihnen dedicirte, Praktische vergleichende Schulgrammatik der griechischen und lateinischen Sprache, freundlich entgegen.

Königsberg, am 12. Oktober 1851.

**Karl Friedrich Merleker.**

Dass an mehren Stellen Pogamm steht und auch ausserdem einzelne Druckfehler sich finden, bittet der Verfasser nicht ihm zur Last zu legen.

**Ad Virum Amplissimum Fridericum Augustum Gottholdium  
de Ciceronis Catilinaris.**

**T**uo, Vir Clarissime, nomini inscriptum, quod hoc opusculum in publicum prodiit, mihi quidem et honestum est et maxime jucundum, modo ne Tibi displiceat vel auctor vel argumentum. Tuam vero humanitatem spero non adspernaturam grati animi documentum et pietatis: nam et Tuus sum discipulus, quod quantum valeat, ii omnes intelligent, qui et ipsi Tua sunt disciplina fructi, et ex quo inter collegas Tuos sum receptus, Tu et exemplari mihi et praesidio fuisti. Neque argumentum quod elegi, Tibi ingratum fore suspicor, cum a Tuo praeceptore, Fr. A. Wolfio, haec quaestio originem trahat; nec succensebis, cum illi adversarius, licet impar, exstiterim: Tu enim ipse me docuisti, nullius jurare in verba magistri. Nec Wolfii auctoritas admodum timenda, nihil enim aliud ille pronuntiavit, nisi alterutram e mediis Catilinaris non esse a Cicerone profectam: magis igitur incitavit, ut de hac re amplius quaereretur, quam ut ipse certum tulerit iudicium. Itaque abs Te arbitro integerrimo id exspecto, et Tu excusabis, si currentem alicubi lapsum deprehenderit, praesertim cum haec quaestio ex sententia Drumanni, summi de Romanis rebus iudicis, post doctissimorum hominum disputationes etiam nunc maximis laboret difficultatibus, et ipse angustissimis finibus circumscriptis non omnia, quae libenter fuissem dicturus, exponere queam. Sed vel sic fortiter ad rem aggredior, cum videam viros eximios Lobeckium et Drumannum Catilinaris orationes Cicerone non indignas iudicare, quod si Tibi quoque persuasero, rem peractam et certe constitutam existimabo.

§. I. Primum igitur exutiendum est Ciceronis ipsius de his orationibus testimonium luculentum (ad Att. II, 1.): „Orationeulas autem, et quas postulas et plures etiam mittam: quoniam quidem ea, quae nos scribimus adolescentulorum studiis excitati, te etiam delectant. Fuit enim mihi commodum, quod in eis orationibus, quae Philippicae nominantur, enituerat civis ille tuus Demosthenes, et quod se ab hoc refractiolo judiciali dicendi genere abjunxerat, ut *σεμνότερός τε και πολιτικώτερος* videretur, curare ut meae quoque essent orationes, quae consulares nominarentur. Quarum una est — —; septima, qua Catilinam emisit; octava, quam habui ad populum postridie, quam Catilina profugit; nona in concione, quo die Allobroges involgarunt; decima in senatu nonis decembris. Sunt praeterea duae breves, quasi *ἀποσπασμάτια* legis agrariae. Hoc totum *σῶμα* curabo, ut habeas. Et quoniam te cum scripta tum res meae delectant: eisdem ex libris perspicies et quae gesserim et quae dixerim: aut ne poposcisses; ego enim Tibi me non offerebam.“ Rectissime vidit Orellius, qui et ipse subditas ab

aliquo has orationes censet, si haec verba Ciceronis sint, rem esse confectam, nec suam se sententiam amplius posse obtinere. Neque enim fieri potuit, inquit, ut sinceræ, si exstiterunt, abjicerentur, et falsæ cum prima, quæ sine dubio genuina est, adeo conglutinantur, ut sic commixtæ posteritati servarentur, dum ceteræ tres, quas Cicero conscripsit, interirent. Ahrensii igitur opinionem, qui Ciceronem statuit revera relationem in senatu habitam literis consignavisse, eam vero orationem periisse, alteram subjectam nobis superesse, jam refellit. Ipse vero affirmat, hunc epistolæ locum ab eodem declamatore, qui orationes finxisset, et hic intrusum, ut sic suum foetum, cum Cicero præter primam nullam scripsisset, pro Ciceroniano opere vendicaret: eum vero declamatorem vix alium ac Tironem, Ciceronis libertum, qui epistolas collegerit et ediderit, fuisse. Ergo hæc sententia impugnanda, ejus rationes refutandæ, si causam adversariorum omni quasi fundamento carere, et per se ipsam collabi volumus demonstrare: quo in labore hoc primum quemque monitum velim, facilius esse accusare, quam defendere, præsertim in hoc epistolarum genere, ubi Cicero ingenio indulgeret, nec quidquam sibi non licitum putaret, quamvis obscurum vel artis præscriptis vetitum esset. Et in hac quidem epistola stomachus etiam accedit: Atticus enim de ipsius rebus Græcum commentarium conscripserat, sed is „horridulus atque incomptus ipsi videbatur,“ quod eo magis sensit, cum et ipse de eadem re Græcum librum composuisset, qui Posidonii applausum tulerat, quemque potius, quam Attici illud opus per Græciam divulgari maluit. Sic cum et Attico irasceretur, ejus tamen operam, ut suus liber ederetur, postularet, secum ipse certans fastidiose loquitur. Accessit, quod rei publicæ condicio sollicitudinem excitabat: magis enim magisque a Clodio, qui tum tribunatum petebat, se impugnari vidit, et interdum ad ea, quæ consulari indigna ipse censuit, deferri se patiebatur. Tali ergo tempore Ciceronem non de singulis vocibus nimis anxium fuisse facile intelligitur, unde adgredientibus materia hæud potest deesse. Sic totus hic locus omni cum prioribus et posterioribus conjunctione caret, ut, si illum omittas, nihil in ceteris turbetur, licet ea nec inter se ulla ratione cohaereant: sed durius etiam §. 6 incipit: „Quod de agraria lege quaeris, sane jam ea videtur refrixisse,“ quod brevissimum enunciatum tam abrupte interponitur, ut nullo vinculo nec orationis nec sententiæ cum præcedentibus vel cum sequentibus jungatur.

Neque vero hoc argumentum pro sua sententiâ affert Orellius, sagacissimus iudex, ubi non cupiditate quadam a recta via deducitur: illud dicit, in paucis his verbis tria inveniri *ἀπαξ λεγόμενα*, unum *ἀκίρον*. Sane refractariolus alibi a Cicerone non dictum: attamen vix potuit verbum fingere, quod melius oppositis *σεμνός* et *πολιτικός* responderet. Quid enim gravitatem magis elevare, quid civitati magis nocere potest, quam contumacia? Contumaces autem et refractarios (sophistas nostrî appellat) conjungit Seneca (Epist. 73). Præterea, quid aptius, ubi judicalem orationem contemnere vis et notare? Contumacia isti rabulæ nituntur, doceri se non patiuntur, argumentis non cedunt, ea re gloriam aucupantur. Neque a Ciceronis forensi opera hæc contumacia aliena, licet subtilitate ingenii eam ubique leniat. Sin autem hoc ipso contumaciæ verbo esset usus, nimis et Demosthenis et suos ipsius labores tenuasset, quibus tantam erat gratiam adeptus, quibusque auctoritatem in summis rebus publicis debuit. Vocem potius finxit, vel (quis enim hoc negarit?) parum tritam elegit, eamque deminutive dixit, ne detraheret nimium prioribus orationibus, simul tamen consulares quasi altioris cujusdam generis, iis præferret. (Cf. pro Murena §. 19 sqq. ubi juris prudentiam cum re militari comparat, præsertim §. 25.) — Alterum affert Orellius illud „a dicendi genere se abjungere,“ quod non quotidiani sermonis esse concedo, offendere non concedo. Davisius certe et Morus non offensi sunt, cum Cae-

sar (b. g. VII. 56) „abjuncto Labieno“ scriberet, quod tamen multo magis a prima hujus verbi significatione recedit. Et ibi quidem lectio disceptatur: cum enim in codicibus reperirent *abjuncto*, vano semel dictorum metu percussi editores multi, potius timebat, quod omnes retinent codices, in *avebat* vel *cupiebat* mutatum ibant, quam ut *abjuncto* reciperent. Sed fateor, me prorsus nescire, quid hoc sit „*abjuncto Labieno cupiebat*“? quis unquam istud posuit pro „cupiebat sibi Labienum adjungere“? Quod cum intelligeret Oudendorpius, Agendico ex uno MS. assumpsit, quod rectissime Morus rejecit, cum ex capite sequenti appareat, Labienum quidem non sollicitum fuisse de oppidulo isto, sed supplemento, quod nuper ex Italia advenerat, ibi impedimentis praesidio relicto, Lutetiam esse profectum et Camalugeno devicto satis mature rediisse, tum oppidum prorsus neglexisse, cum ad Caesarem properaret; id quod Oudendorpius ipse videtur sensit, cum melius legi Agendici moneret, quod non ferendum. Patiamur igitur, quod codices et major codicibus auctor sensus flagitat, Caesarem *abjungere* pro *intercludendo* dixisse. Minus etiam vituperanda haec vox in stomachoso Ciceronis sermone, Jugum ipse deposuerat (quae vera videtur verbi significatio) forensis contentionis, et majores sumserat spiritus, cum ad rempublicam accederet, idque non dubitavit ad Demosthenem transferre. — Tertium est involgarunt, quod Gellius quater scribere non est veritus, ne adjiciens quidem, se verbo uti minus usitato. Atque haec vox locum obtinebit: sermone hominum et rumoribus satis trita erat Catilinae conjuratio, sed, ut sunt homines, vulgus, cum saepius eadem spargerentur, vel non credidit vel audita neglexit, donec Allobrogibus captis tota res omnibus vel infimis patebat omniumque animos ad se convertebat. Eamque significationem ubique Gellius retinet, imo (IV. 9) opponit: „*Templa reverenda et formidanda sunt magis, quam invulganda*“, ubi *perparum a contaminando abest*. — Denique *emisi ἀκυρον* iudicat Orellius, cum saltem addi debuisset, ex urbe. Sane si rem enarrasset, addendum fuit: cum vero summa breviloquentia tantum singulas orationes significaret, in hac ellipsi nihil inest, quod jure offendere possit. Cf. Cat. II. §. 15. „*Multo magis illud timeo, ne mihi sit invidiosum aliquando, quod illum emiserim potius, quam quod ejecerim.*“

Neque his contentus in sententiis etiam turbasse declamatorem affirmat vir doctus. Primum enim duas rationes Cicero, cur consulares orationes exstare voluerit, attulit, sed qualia rationum *portenta!* Quod Demosthenes enituit Philippicis et quod iudicia deseruit! Sed haec interpretatio nimiam videtur cupiditatem ostendere: rectissime saltem Ciceronis sententiam ipse explicuit, eam vero se ex his verbis sumsisse infortiatus est. Difficultatem quandam video, ea vero inest in Ciceronis modestia ista, quam ubique praefert, fastidiosa ipsa et fastidii lectorum procreatrix, modo nimia de se praedicans modo abjecta et humi serpens, interdum utriusque culpae damnanda. Sic illud „*fuit mihi commodum*“ nescio, utrum modestum an superbum dicam: quod Demostheni summam paravit gloriam, id commodum est Ciceroni facere. Absurdum censes, nisi Cicero laudem aemuli adjecisset, et ceteris verbis usque modestissimis superbiam comminisset. Neque enim dicit, se cum Demosthene de gloria summi oratoris certare velle, sed cum ille hoc deliberativo genere enitisset, suos etiam ejusdem generis exstare conatus voluisse. Ceterum non duas affert rationes, sed unam, aliquanto negligentius conceptam: quod a iudiciali genere ad deliberativum se contulit; eam vero in duas partes distraxit: deseruit iudiciales orationes et Philippicis maximum oratorem se probavit, quorum hoc praeposuit, cum in eo caput causae inesset, neque tamen alterum, ex Ciceronis quidem sensu, minus grave, potius contentus forensium orationum tanti videbatur, ut quod adderet, quasi novam hanc causam praeter priorem afferret,

negligenter id quidem, sed non tam insulse, quam Orellius censuit. Simul, qui antea me admodum offendit, plusquamperfectorum usus, ubi perfecta expectares, enituerat et abjuxerat, explicatur: nam si perfecta dixisset, se aemulari Demostheni concessisset, ita vero narrat potius, illo tempore sibi in mentem venisse, Demosthenem quondam enituisse, inde sibi simile consilium natum. — Jam quae his Orellius addit, ad verbum hic transferenda existimo, ne quis me malae fraudis in interpretanda ejus sententia insimulet: adeo sunt incredibilia. „Quid? quod tota ista comparatio, tempore illo, quo scripta finguntur verba mihi suspecta (i. e. a. 695 u. c.) vix Ciceroni, facillime vero ei in mentem venire poterunt, qui et Demosthenis et Ciceronis Philippicas nosset, in eoque elaborandum duceret, ut una cum Ciceronis Philippicis, alterum etiam consularium *σῶμα* exstaret, utriusque oratoris Philippicis aequiparandum, quod quidem ipse ex veris et falsis callide composuerat.“ Numo certem, haec Orellium ipsum non credidisse. Vir sagacissimus potius intellexit, hanc comparisonem contra suam causam pro maximo argumento allatum iri — cui enim post scriptas Ciceronis Philippicas in mentem potuisset venire, alterum etiam corpus consularium orationum necessarium esse, quod Demosthenis Philippicis conferretur? — huic igitur defensionem ut occurreret, praecepit eam rem, quam sibi oppositum iri praevidit, et suam ea causam fulciri simulavit: sed commentum tam inane censeo, ut pluribus verbis non opus sit. — Etiam in illis; „scholastici nescio quid redolent: ea, quae nos scribimus, adolescentulorum studiis excitati: quidni etiam familiarium et amicorum?“ causam, cur adolescentulos potius scripserit, Orellium latuisse, nunquam in animum inducam, ut credam: quid enim hoc est: „quoniam, quae familiaribus et amicis placent, te etiam delectant?“ Num Atticus familiaribus et amicis non adnumerabitur? — Cum antea implicatam illam et contortam loquendi rationem, quam Cicero in epistolis amat, certe dubitandi causam praebuisse non negavimus, eandem etiam in his deprehendimus. „Iisdem ex libris perspicies, et quae gesserim et quae dixerim,“ non ad Atticum pertinere, clamitat, ut qui de rebus Ciceronis commentarium scripserit, itaque omnia optime jam sciret. Ciceronem equidem arbitror satis perspicue sed urbane amicum castigare his verbis: quoniam te cum scripta tum res meae delectant (ut vel librum de iis composueris, quo tamen in negotio parum feliciter versatus es) iisdem ex libris perspicies (quae tibi cordi esse, sed te nondum satis perspexisse, ex commentario illo intellexi) etc. — Denique rusticitatis colorem ultima verba habere: „aut ne poposcisses: ego enim tibi me non offerebam,“ contendit. Quae meorum oculorum aciem effugere fateor. Vituperat Attici commentarium, suum laudat, magnum orationum volumen transmissurus erat, et de iis satis magnificam sententiam praedicavit; excusationem igitur aliquam addere necessarium habuit, eamque his verbis profert: nisi tu poposcisses, ego tibi non molestus fuisset, nimis abrupte et stomachose sane et hoc dixit, sed agrestius equidem non appellaverim. — Graeca etiam nimis cumulata displicent: nam „*τῇ χειρὶ εἶδει σπειρεῖν, ἀλλὰ μὴ ἐλῶ τῷ θυλάκῳ*.“ Hoc vero proverbium etiam ad argumenta, nimio studio quaesita referre poteris: qui enim ubique crimina reperire studet, nullum adeo confirmabit, ut causam obtineat. Graeca enim saepius, quam alibi, intermisceri, ubi de Graecis commentariis, quos modo legerat, et de Graeci viri consiliis, quibus ipse aemularetur, agit, non ita mirum existimo.

An in omnibus Tuum assensum tulerim, Vir Clarissime, nescio: sed si minus successerit, levia certe adversarii esse argumenta, nec tanta, ut totus ille locus epistolae cum tribus orationibus Ciceroni abjudicaretur, satis mihi videor comprobasse. At quid audet Orellius? Manuscriptorum fides negatur, tota antiquitas stultae fraudis non perspectae arguitur, audacissimum mendacium Tironi, viro adhuc inno-

cetissimo et integerrimo adscribitur, quia nonnulla in illis orationibus vel ab historia vel a latinitate hominibus criticis suspecta sunt: imo, quoniam cavisset, ne mendacium detegatur, eundem virum praemeditatae fraudis reum agit, et pro gratia, quam observatas Ciceronis epistolas meret, falsarii macula conspergit. Denique cum in illis verbis insit comparatio inter Philippicas Demosthenis et Ciceronis corpus consularium, quam comparationem nemo protulisset, qui Ciceronis Philippicas scriptas novisset, has vero consulares post distractas, ea est adversarii temeritas, ut hunc ipsum locum pro se facere ajat, sed nullo verbo tam mirum iudicium confirmet. At in tanta audacia et cupiditate culpandi ipse laborat Orellius, qui fieri potuerit, ut Tiro, aequalis Ciceronis qui tot tantisque subsidiis abundavit, tam turpia peccata (qualia scilicet sibi invenisse visus est Orellius) non evitaret: tales homines, ait, res non curare, verba sola captare. Neque tamen haec cuiquam se persuasurum ipse intelligit, jam Tironem a culpa liberum statuit, alium rhetorem omnia subjecisse. Atqui hunc vix orationes, locum epistolarum ne vix quidem inferre potuisse, ipse monet. Sic integritas viri cum praepudicata pugnat opinione. Tandem ipse concludit verissime, orationum causam cum hac epistola adeo esse complicatam et connexam, ut una stent, una cadant, sed quod inde sequitur, cum de fraude epistolarum cogitari nequeat, orationes etiam veras esse, non concludit.

§. 2. Sed misso hoc loco epistolae, qui rem quidem omnino conficit, nondum certamen cum Orello omittendum: restant enim adhuc duae causae, quarum alteram, ne quis vafre nec satis religiose me ejus sententiam retulisse opinetur, verbis auctoris servatis appono: „Cicero multas profecto et gravissimas causas habuisse videtur, cur ab aliis in Catilinos elaborandis atque edendis orationibus prorsus abstineret: cum praesertim totam conjurationis seriem consulatus sui et commentariis et poemate satis superque jam explicasset. Quae quidem scripta longe minus invidiosa erant, quam si primae tres alias comites adjunxisset, quos ab omnibus et amicis et inimicis multo studiosius, quam, illa familiaribus potius destinata et fortasse intra domesticos parietes plerumque asservata, conquisitum lectumque iri antivedere debebat. Prima quidem oratio nullam aut exiguam habet offensionem.“ Addit, conjurationem neminem probasse, sed cives indicta causa interfectos, inimicos clamitasse. Hanc invidiam ante exilium augere imprudens fuisset, „satis aspere cum invecus in necatos et in conjurationis reliquias esset etiam in Sullana ac Mureniana.“ Post restitutionem autem cur cicatricem vix obductam refricare voluisset, praesertim philosophicis studiis et negotiis majoribus implicatum, causa non fuit.“ Profiteor, me haec verba iterum iterumque relegisse, et oculis et menti fidem denegasse. Unum conjectura assequor, cur prima ex hac communi condemnatione excipiat, cum illa Catilinam fere solum non ceteros conjuratos aggrediatur: in omnibus reliquis haereo. Anno 59 a. C. n. scripta est illa epistola, cujus fidem etiam his verbis elevare cupivit auctor, itaque statim post conjurationem detectam id facinus, quo tantam est gloriam assecutus, quo ipse ubique gloriatur, e memoria quasi detergere studuit: imo, si Orello credimus, eo ipso tempore, quo Clodium magis magisque se urgere et petere vidit, quo ab inimicis, quae ipsius partes in supplicio de conjuratis sumto fuissent, clarissima in luce ponerentur, ipse has orationes certissime non scripsit, ut nimirum invidiam (quam tamen ingruere perspexit) effugeret. Sed idem non timuerat in Sullana et Mureniana, idem non timuit in edendo commentario et poemate. Nam quod de his adversarius dixit, id in nota adjecta retractavit: „Hoc imprimis de commentariis affirmari posse puto, nam in epistola ad Luccejum jocans minatur, se commentarios de suis rebus scripturum, et initio librorum de legibus Atticus talem librum ut conscribat hortatur. Consulatus contra

poema minime ab eo occultatum esse demonstrant libri de legibus.<sup>66</sup> Ergo aliquantum verius scripsisset: „Hoc de solis commentariis affirmare audeo, de poemate non verum esse, ostendit ipse Cicero.“ Nec tamen minus falsum de commentariis. In illa enim ipsa epistola, de qua egimus, Cicero ab Attico petit, ut suum de consulatu Graecum librum per totam Graeciam divulget: itaque consilium celandi certe aberat. Latinum vero de iisdem rebus commentarium cum non scripsisset, talem autem librum et ipse ab Lucejo et ab ipso Attico peterent, neutro loco Graeci libri mentio facta. Quod postremo maximum est, conjurationem Catilinariam quandam fuisse, se consulatum eo anno gessisse, se deprehendisse et punivisse tanti sceleris auctores, haec certe celare non potuit Cicero: si quid potuit et voluit, nihil aliud fuit, nisi ut se excusaret, suam ea in re causam justissimam fuisse ostenderet, itaque se a calumniis inimicorum defenderet et muniret. Et hoc argumentum est trium illarum falso suspectarum orationum: in secunda se neque clementiorem neque severiorem fuisse nec fore, quam respublica cogeret, contendit, et adhuc clementiae esse locum, si conjurati statim abirent: in tertia totam rem jam signis magnifester et reorum confessione apertam enarrat: in quarta se senatorum libero arbitrio nullam vim allaturum, se quidem Caesarem non sequi, neque tamen clementiae obsistere, clarissime pronuntiavit. Eam igitur ob causam puto illud orationum consularium corpus institutum eo tempore ubi inimicorum studiis suam invidiam crescere, opprobria vulgi auribus excipi et credi non ignoraret.

Denique velut in transcurso monet Orellius: Sallustium aut primam duntaxat Ciceronis orationem notam habuisse, aut si vel maxime tres reliquas viderit, tacite significare voluisse, eas sibi rejiciendas videri: primam enim eum memorare cap. 31., de ceteris silere, nisi relationem consularem (cap. 50.) huc referre velis, ut inde vel in suspicionem neglectae historiae veniret. Hujus quidem culpae et invidiae ejusdem Ciceronis in Sallustii libro nullum vestigium reperiri assentior: imo laus illa, quam l. c. tribuit primae orationi, ostendit, eum laudare voluisse, quod laudari mereret: luculentam appellat et utilem reipublicae. De ceteris tacet. Sed mediae in concione sunt habitae, neque ad detegendam neque ad puniendam conjurationem quicquam contulerunt; ubi igitur aut cur eas memoraret, non intelligo, quanquam locum utrique opportunum satis designavit. De quarta postea videbimus, ubi ad eam pervenerimus. Ex his vero, quae adhuc disputavimus, adulterium Tironis cum Musa Ciceroniana nondum esse comprobatum, audacter pronuntio: neque enim ea argumenta, quae profulit Orellius, locum epistolae subditum esse efficiunt, neque qui potuerit ille locus subjici, conjectura ulla possumus assequi, neque quas praeterea attulit rationes obtineri possunt et defendi.

§. 3. Cum inde ad singula transeamus, iterum primum brevi spatio, quo inclusus sum excusare tenuitatem dissertationis liceat, in qua satius duxi, pauca quaedam, quantum per vires datum est, exponere, quam plura singulis verbis tangere. Catilina igitur cum ea nocte, quae primam orationem sequebatur, Romam reliquisset, mane proximi diei, hoc nuntio pervulgato, populus in forum concurrat. Sermonibus enim percrebuerat, conjurationem detectam, quae caedem et incendium parasset, tantaque clades vel infimam plebem movebat. Haec Sallustius: ergo consulem in hanc concionem processisse, et quid rei esset, populo explicuisse, eo minus incredibile, cum tam suspensis et perturbatis animis facile tumultus quidam oriri posset, quo conjurati ad consilia exsequenda usuri fuissent. Non armatam illam Manlii manum adeo consul timuit, quam conjuratos, qui Romae remanserant. Nondum enim certa testimonia eorum culpae aderant, itaque aut sine eis accusandi fuerunt — sic vero am-

biguus eventus: nam viris nobilissimis non defore amicos et propinquos nec eos, qui eodem crimine adpersi illorum condemnatione se etiam damnatos scirent — aut tacendum — sic vero malum sine dubio auctum esset et amplificatum, et magna frequentiae urbanae pars praesertim sentina ista populi contagione infecta facile bonis civibus etiam perniciosior potuit fieri: — testimonia autem certa quondam affore, spe praecipere non potuit Cicero. Conjuratos igitur, ut eo induceret, ut urbe cederent, hoc petiit hac oratione Consul: sed hac in re maxima fuit difficultas, quoniam non tantum conjuratos sed etiam bonos cives, qui conjurationi obstiterunt, et plebiculam ambiguum et incertam, utri parti se addiceret, alloqueretur. Conjuratis jam duplex sententia exponenda fuit, nihil spei ipsis relictum, omne consilium abjiciendum, ut sanarentur; quodsi minus successit, Romae nihil illos effecturos, in castris imaginem certe spei superesse, ut eo abirent. Civibus adhuc dubitantibus contra inculcandum, neutro loco ullam spem apparere, consiliis conjuratorum detectis jam de ipsis esse actum, ignem exstinctum, priusquam exarsisset, ut de seditione desperantes quietem agerent, praeterea congregari ne unum quidem bonum, pessimorum sex genera convenire, ut quisque, qui non omnino desperaret, averteretur a tali turba. Bonis civibus, ne languescerent in urbe custodienda, consule et curia obsidendis, periculum nondum prorsus sublatum, opus esse, ut sua industria amplius urbem tutarentur. Tam accipitem orationem rhetorem sibi elegisse, non arbitror, et si maxime eam elegisset, certe non tanta arte perorasset. Incipit enim eodem spiritu eademque vi, qua nobilis prima oratio, Catilinam abiisse, jam de conjuratione neminem posse dubitare, sed hoc esse querendum, quod non omnes conjuratos secum eduxisset, sed potentissimi ipsi in urbe mansissent: exercitum, quem colligit, inquit, non timeo, sed hos impudentes, qui cum omnia sua consilia a me sciri intelligunt, tamen non aufugiunt. Adhuc clementia utor: concedo fugam, potius suadeo, cum ipsi libidine debilitati nihil hic effecturi sint, illi cum magna multitudine perditorum hominum, e tota Italia confluente, conjuncti, quanquam non valere quidquam, tamen tutiores esse possint. At sunt adeo impudentes, ut a me in exilium esse ejectionem Catilinam dicant, cujus tamen facinus manifestum, cujus de culpa non dubitandum, imo heri non dubitatum est. Ipse enim heri vix mihi a nece cavi, et priusquam essem locutus, senatores jam judicaverant, Catilinam in curiam venientem vitantes, subselliisque proximis cedentes. Equidem interrogabam eum; cum ille tacebat, tum demum exposui quid ageret, monstravi, eum jam ante omnia ad profectionem in ista castra dudum constitutam praeparasse. Nec consilium hoc abjiciet, licet illi exilium Massiliense mentiantur, ut ego crudelissimus videar, qui innocentissimum hominem urbe expulerim. Nae ego rumoribus, quos isti spargunt, succubuissem, si crudelius quid statuissem, cum vel in hoc voluntario exilio tantas turbas in me concitare studeant. Tamen, dummodo possim, etiamnum eos malo cum republica conciliare, quam punire. Non potest dubius esse cuiquam belli hujus eventus, si illos homines, qui in castra Manlii et Catilinae conveniunt, consideraverit, et quot subsidia senatus populoque Romano contra illos praesto sint. Itaque ne in isto quidem exercitu ulla spes, revertantur ad rempublicam; sin minus, abeant, lenitati dehinc nullus locus. Cuique, qui civis natus est, parcere volo, sed si ipsi mihi necessitatem puniendi contumacia sua injungent, deorum summorum ope fretus sine ullius boni civis interitu eos vindicabo.

Hanc orationis summam adscripsi, ut apparet, quod solent dicere, finem orationis eum esse, ut se et ab his defenderet, qui crudeliorem ipsum judicarent, et ab illis, qui nimiae lenitatis incusarent, non omni ex parte verum esse. Haec enim ne dimidiam quidem orationis partem explent, multo

major consumitur demonstrando, nullam vel parvam spem in subsidiis illius factionis ponendam, et adhortando, ut respiciant conjurati. Hoc vero artificiose sic instituit, ut primum dicat, pugnantes se Catilinam non timere, sed conjuratos Romae relictos; deinde hos molles et enervatos periculi nihil posse afferre, praesertim cum consilia eorum sibi pateant, sed eorum poenam suae famae nocituram, ut quam libentissime clementiae fundamento superstruere vellet; itaque maxime se optare, ut ad rempublicam redeant; sin autem hoc perditii homines nolint, ad exercitum quo ipsi fidunt, confugiant, in quo quidem et ipso victoriae nulla spes insit. Quae cum conjuratos hortaretur, simul suspensa illa plebs adhuc dubia, utram partem sequeretur, retinebatur, quominus ad desperatam factionem accederet. Denique tertium est assecutus, ut nondum quiescendum, sed vigilandum strenue omnibus bonis elucesceret. Quae ut una oratione efficeret, interdum non potuit, quin sibi ipse adversaretur, et ea, quae antea dixerat, everteret, neque tamen id nocuit in concione, modo vis orationis ea esset, ut plebs ambigua dubitaret ad Catilinae partes se adjungere, id quod hac oratione Ciceronem vere esse adeptum, nisi historia doceret, facile ex ejus tenore et spiritu colligeremus. Ergo quis sibi persuadeat, declamatorem quendam tam imperitum, ut in rebus gestis turpiter laboraretur, ea partim inter se pugnantia sic connexuisse, ut, quid ipse optaret et metueret, modo contegeret modo aperiret, omniaque sic exposuisse, ut neque bonos temeraria fiducia, nec malos spe vel minima imbueret.

Nec a singulis peccatis hanc orationem graviter accusatam reperio, licet multa crimina in eam contulerit Cludius (programma Lyccense a. 1826): at vir doctus, quod ipse in praefatione professus est, sensu quodam obscuro magis, quam certis argumentis se duci passus est, et pleraque adeo subtiliter tractavit, ut vix putem, quemquam ex omnis aevi scriptoribus tam suspiciosae perquisitioni satisfacturum: denique ipse (p. 16. extr.) vir veri studiosissimus coactum se vidit, ut confiteretur, „plura esse in hoc libro, quae per se considerata Ciceroni assignare non dubitem“, id vero sic interpretaretur „nonnulla ex ea oratione, quam Cicero habuit, ab eo, qui haec consarcinavit, huc esse translata“: vel perorationem totam a Cicerone profectam statuit. Sed hoc nihil aliud est, nisi ex tuo arbitrio judicare, quid Ciceroni scribendum fuerit, quid non, nec talis sententia refutari quidem potest, nec tamen eadem comprobari. Imo (p. 30.) luculentum edit exemplum, se bene intelligere, quid Cicero dicat, verum verba id ipsum satis manifeste praebentia velle calumniari. Nam de voce illa „qui Catilinam Massiliam ire dicitant, non tam hoc queruntur, quam verentur“ agens, vereri non idem esse ac metuere monet, quod facile concedo, dummodo ille propinqua et cognata esse mihi concedat, ut post deponens queruntur licuerit Ciceroni verentur ob concinnitatem praeferre alterius activae formae. Sic vero ille sensus, quem recte perspexit, in verbis inest: Conjurati dissimulant, se esse assecclas Catilinae, et miserantur, quasi alieni essent, hominem innocentem in exilium expulsum revera autem metuunt, ne in exilium abeat, totamque deserat conjurationem, qua re etiam ipsorum spes dominationis ad irritum cecidisset. Nec minus cupide, quod statim sequitur, arripuit: „cum Catilinae nihil adhuc praeter ipsius voluntatem cogitationemque acciderit“ (§. 16.) nam neque petitiones consulatus neque insidias in Campo illi successisse. Sine dubio per totam vitam aliqua Catilinae non ex voluntate obvenerant, sed patet, Ciceronem hic de ejus discessu ab urbe loqui: non invitum illum Romam reliquisse, ex consilio potius dudum capto.

Miratur Orellius (§. 4.) Tongilium, Publicium et Munatium, homines ignotos memorari, nec tamen inde quidquam contra auctorem posse concludi, recte vidit, cum Cicero ipse de industria hos

ignotissimos elegerit et apud Q. Ciceronem (de petit. cons. §. 10.) homines item obscuri inter Catilinae socios recenseantur. „Munatium (Plancum?) sic nude poni“, maxime miratur; cum autem orator statim addat, aes alienum eorum in popina conflatum, de homine nobili certe nemo cogitaverit. Quod Cludius reprehendit, Ciceronem solere omnia nomina afferre, hoc nec ubique facit, et, ubi fit vel discriminis vel honoris causa fieri videtur, quod in his hominibus ineptum fuisset. — §. 5. Exercitum Catilinae delectum, ait, „ex senibus desperatis, ex agresti luxuria, ex rusticis decoctoribus, ex iis, qui etc.“ Vituperat Cludius abstractum (luxuria) medium inter diversi generis pluralia positum, quod mihi non ita asperum videtur, cum conjuratio pro conjuratis et similia saepius dicantur. De re moneo, non eosdem homines bis significari, sed rustici decoctores sunt Sullani milites, „qui etiam nonnullos agrestes homines tennes atque egentes in eandem spem rapinarum veterum impulerunt“ (§. 20.) quos cur luxuriam appellaverit, Sallustius ostendit (c. 37.): „Praeterea juvenus, quae in agris manuum mercede inopiam toleraverat, privatis atque publicis largitionibus excita urbanum otium ingrato labori praetulerat“, ubi cum militibus quidem Sullanis non junguntur (de eis egerat c. 16.) sed cum eis, qui memores Sullanae victoriae similem fortunam appetebant. — Idem §. 6. argutatur de „nocte superiore“, quam satis improprie dictam esse pro ea, quae antecedentem diem praecessit, etiam Orellius iudicat, quam eandem Or. I. §. 1. i. e. priori die superiorem nominavisset. Hoc tamen ultimum non concedo: ibi Cicero „quid proxima, inquit, quid superiore nocte egeris“: proximam igitur ibi eam appellat, quam die sequenti superiorem (obiter moneo, illo loco de duabus loqui haud dubie noctibus Ciceronem, quarum de altera ne una litera quidem per totam orationem agit, ut siquis primam illam in suspicionem vocare voluerit, et hic et, ni fallor, etiam aliis locis argumenta nec pauciora nec leviora, quam in ceteris orationibus inveniet): nec tamen in ea re satis accurate scripsisse Ciceronem apparet e §. 4. Or. I., ubi eandem noctem modo superiorem modo priorem modo illam appellat, et rectissime docuit Drumannus, noctem, quae ipsum diem, quo loquimur, praecessit, proprie proximam nominari, praecedentem superiorem, ut nostro loco auctor non improprie scripserit: et ab omni errore cavet, cum adderet: „patefeci in senatu hesterno die.“ Verum etiam haec temporis notatio suspecta est, cum componi vix queat cum §. 1. 9. 10. Or. I.; quibus locis iterum iterumque perfectis me non invenire, quid adversetur, fateor: mihi prorsus satisfecit Drumannus (pag. 456.). — §. 8. „Nunc vero, quam subito non solum ex urbe, verum etiam ex agris ingentem numerum perditorum hominum collegerat?“ Criminetur quis ingentem numerum, cum Sallustius narret, bis mille homines Manium coegisse, Catilinam post duas legiones, sed haec turba serius confluit. Partim vero vox ingens adeo est ambigua, ut de quovis insperato numero possit dici, partim vel tot perditos tam celeriter advolasse, jure mirari et indignari potuit orator. — Aliquanto gravius haberet momentum, si verum esset, quod Cludius et Orellius ad §. 13. notarunt: „Patefeci cetera, quid ea nocte egisset, quid proxima (v. l. in proximam) constituisset“: in prima oratione nihil extare, quod huc referri queat. Atqui vide Or. I. §. 9. „Fuisti igitur apud Laecam illa nocte, Catilina: distribuisti partes Italiae: statuisti, quo quemque proficisci placeret: delegisti, quos Romae relinqueres, quos tecum educeres: — confirmasti te ipsum jam esse exiturum: dixisti paullulum tibi esse etiamnunc morae, quod ego viverem. Reperti sunt duo equites Romani, qui te ista cura liberarent et sese illa ipsa nocte paullo ante lucem me in meo lectulo interfecturos esse pollicerentur.“ Cum omnia ad profectionem parata essent, nihil discessum impediret, nisi vita consulis, eam vero eadem nocte extinctum iri promitterent duo conjurati (non

equites, quod si Cicero in secunda dixisset oratione, sine dubio turpe et Cicerone indignum judicaretur vitium; nunc, quoniam in prima legitur, quocumque modo excusatur) cuius patet, in proximam noctem discessum et suum et aliorum constituisse Catilinam, quod utrum diserte dixisset an sic significasset, ut neminem posset latere, parum intererat. Sic etiam optime cohaerent verba illico sequentia: „quemadmodum esset ei ratio totius belli descripta“: nam hanc profectioem confestim bellum erat excepturum. —

§. 4. Unum argumentum, quod adversarii pro sua sententia afferunt, meae potius favere arbitror: divisionem dico conjuratorum in sex genera, cujus rationem et causam frustra quaeri, sed futili diligentia abusum esse rhetorem ad ea quocumque deum modo constituenda, demonstrare conatus est Cludius; addit Orellius, primum genus sumtum esse ex Sullanae §. 59. Sane de eodem hominum genere similia et ibi dicit, Sitium laudans, qui contra atque isti praedia vendidit, ut creditoribus satisfaceret. Quid in hac re adeo intolerabile sit, ut alter locus necessario a Cicerone non potuerit scribi, equidem non exputo: sed hoc scio, si Cicero alicubi septimum quoddam genus conjuratorum (v. e. Marianos) memorasset, sine dubio criticos uno ore clamituros fuisse, turpem errorem a rhetore commissum; jam unum e nostris sex generibus altero loco tangit, etiam hoc est argumentum falsitatis: vellem isti dicerent, quid Ciceroni faciendum fuisset, ne in ipsorum suspicionem incurreret. Ceterum tertium etiam genus militum Sullanorum iterum invenies in Mureniana §. 49: num et hoc nostrae orationi officit? Verum de divisione sic existimo: satis inter se esse distincta genera, neque amplius quidquam postulandum ab oratore, qui non philosophum agit: sin autem declamator orationem conscripsisset, vix eum logicam illam regulam neglecturum fuisse: si Cicero eam migravit, causa fuit perscrutanda, nec eam puto adeo latere. Perdifficilem enim rem aggressus est consul, cum omnes, qui conjurationi favebant, recensendos susciperet; cicatricem tenui cute inductam se tangere, neque senatum culpa vacare, bene perspexit. Primum igitur, cur Cicero tantum onus subierit, dein cur hoc modo tractaverit, ostendendum. Ad hunc vero finem paullo altius res repetenda.

Ex quo mos invaluit, ut divites servos frequentes libertate donarent, licet nec haberent, unde victum sumerent, nec labore eum quaerere vellent, copia turbulentorum civium quotannis crevit. Accessit foeneratorum avaritia et studia multorum, qui potius milites praedam bello rapere, quam quotidiana opera et agresti parsimonia paullatim ad opes pervenire mallent, qui tamen celeriter parta celerius profuderunt et abusu divitiarum debilitati nec manibus vitam sustentare nec mendicitatem ferre potuerunt. Jam pessimi, qui in patriis oppidis et vicis ob scelera commissa non amplius tutos se fore putarunt, qui a suis contenti et sprete novam patriam quaerendam esse intellexerunt, Romam in vastam illam urbem confluxerunt, ubi haud difficulter vel summa flagitia latebant. Praeterea juvenus, laborum rusticorum impatiens eo se contulit, ubi suffragiis, quae pecunia venditarent, et audaci manu victum quaerent. Imo si quis ex his vel ex eis, qui talibus parentibus erant orti, ad rectiorem vitae rationem redire studuit, quam paucae fuere viae et quam asperae, quibus hunc finem contingere potuit, cum ditiores omnia, quae ad vitae cultum pertinerunt, servis perficienda traderent, ceteri autem paucis contenti et vilissimarum tantum rerum indigentes, nullum operae pretium sponderent. Plerique vel non intellexerunt malum vel morbum, cujus nullum haberent remedium, intactum relinquere satius duxerunt. Gracchi primi, nondum tumultu exorto, humanitate impulsus, huic malo, quod toti reipublicae perniciem minitabatur, mederi fortiter sunt conati; errantes ea in re, quod putarunt, homines tam diu desidiae assuetos facile commutari et ad laborem, mediocri fructu proposito, posse incitari; nec perspicientes,

civitatem ob possessionum securitatem esse institutam, eam non debere everti, nisi pro damno aequum rependas. Sed adversarii, cum viderent, his prudentiae rationibus non posse apud populum humanitatem impugnari, etiam majorem culpam contraxerunt, vi et terrore leges jam latas eludentes. Vim igitur, non jus sibi eripuisse, quae humanitas et ratio ipsis adjudicassent, conquerebantur inopes isti, nec falso, licet haud pauci eorum sua culpa paupertate oppressi tenerentur. Mox haec rerum desperatio et luxuria ingruens multos plebejos qui aliquantulum pecuniae habuerunt impulit, ut et ipsi, quod nobiles facere videbant, genio indulgerent, et in popinis aes alienum contraherent. Sed ei tantae multitudini defuit dux, quem cum se futurum professus esset Catilina, jam crevit mali moles: id ejus hominis videtur fuisse ingenium, ut omnes et maxime adolescentiam, ubi a bonis moribus vel perparum declinassent, alliceret et firmissime secum conjungeret, paullatim eos ad majora vitia et scelera inducens, donec retibus circumdati nec vellent nec possent erumpere. Ipse nihil certi promittere, nisi divitiarum rapinas, nullum civium ordinem, ne certos quidem homines designare, quos delere vellet (Sallust. c. 20.), imo paucos potentes accusare: „ceteri omnes, inquit, strenui, boni, nobiles atque ignobiles vulgus sumus.“ Nec cum certiora ut diceret postularent conjurati, huic jussui obtemperavit (c. 21.) „pollicebatur tabulas novas, proscriptionem locupletium, magistratus, sacerdotia, rapinas, alia omnia, quae bellum atque lubido victorum fert.“ Si certius aut res aut homines, indicasset, unus vel alter e conjuratis adversatus, et tota conjuratio distracta esset: sic vero, cum id unum mutatum iret, ut potentes divitiis et honoribus spoliarentur, omnes et inopes et avari et honorum cupiditate flagrantes idem volebant et nolebant, sic demum firma fuit amicitia. Et quanti viri non dubitarint, huic consilio suum auxilium polliceri, ejus rei maximum habemus testimonium, quod creditum est, nec Crassum nec Caesarem ab hac re alienos fuisse. Nam ea est hominis natura, ut in incertissimis non suum periculum agnoscat: omnes sibi gratissima praefectura ex ea conjuratione sperarunt, sibi nemo timuit. Jam avari, qui praediorum cultura aucta redditus majores expectarunt, sed ob aeris alieni eum ad finem conflati magnitudinem paene desperarunt; jam honorum cupidi, qui ludis editis et aliis largitionibus aes alienum contraxerant, facile id soluturi, si ad magistratus pervenissent, sed de hoc ipso an magistratus nacturi essent, dubitantes; jam illi, qui ob culpam parentum Marianorum e lege Sullae a publicis muneribus prohibebantur (Sallust. c. 37.); jam denique omnes adolescentuli nobiles, qui ob libidines et flagitia famam perdidierant, nec ullum se reipublicae locum habituros prospexerunt, nisi omnium rerum commutatione facta, ad eam conjurationem accesserunt, tum facinorum partem ipsi subeuntes, tum clam adhortantes et suum auxilium in tempore pollicentes. Cum vero tot tantique viri ejus sceleris essent participes, difficultas puniendi adaucta, nobiles, divites, senatores ipsi morbo contacti non facile ad supplicium rapi potuerunt. Inde consulis egregium consilium, ea ratione vim et potentiam morbi elevare, ut singula conjuratorum genera describeret, alterum alteri contrarium, fructus speratos ab omnibus non posse reportari, in ipsa victoria discessuros et inter se digladiaturos demonstraret. Hoc est illud „unum et idem, quod reliquis omnibus praecipendum videtur“ (§. 19.) quod adeo ridet Cludius (p. 37.). Non igitur ob inanem oratorii artificii gloriolam, sed certa causa huc delatus vel potius in has angustias detrusus (quae enim alia adfuit ratio, nervos conjurationis succidendi?) divisionem instituit Cicero: at qualem?

Maxime cavere debuit orator, ne narrando divitiarum rapinas esse propositas, totam illam inopem turbam, jam dudum opibus paucorum inhiantem, conjurationi adjungeret; neu hos homines, qui infor-

tunium non suam culpam inopiae causam criminabantur, convicia ingerendo laederet et irritaret. Hos igitur in unum genus collegit, idque medium posuit, nec plura de iis locutus est, nisi pereundum esse cui fortuna non faveret: ipsi viderent, ne necessarius hic interitus cum ruina totius civitatis sit conjunctus; ceteros, qui sine dubio sua culpa aes alienum contraxerant, in quinque genera dispertivit et de his latius exposuit. Sic nata haec divisio: „Unum genus est eorum, qui magno in aere alieno majores etiam possessiones habent, quarum amore adducti dissolvi nullo modo possunt. Alterum eorum, qui quanquam premuntur aere alieno, dominationem tamen expectant, rerum potiri volunt, honores, quos quieta republica desperant, perturbata consequi se posse arbitrantur. Tertium efficiunt homines ex eis coloniis, quos Faesulis Sulla constituit, qui se in insperatis ac repentinis pecuniis sumptuosius insolentiusque jactarunt. Quartum genus varium et mixtum et turbulentum: qui jampridem premuntur, qui nunquam emergunt, qui partim inertia partim male gerendo negotio partim etiam sumptibus in vetere aere alieno vacillant. Quintum genus parricidas, sicarios, denique omnes facinorosos continet. Postremum libidinosos adolescentulos, quorum omnis industria vitae et vigilandi labor in antelucanis coenis exprimitur.“ Continuo intelligitur, non sine causa a nobilibus incipere, in nobilibus desinere oratorem: in concione enim loquitur. Deinde quinque genera certis finibus esse circumscripta, non item quartum. Quod si declamator fecisset hanc divisionem, non dubito, quin quosdam ut posteros illos Marianorum singillatim constituisset, quos vero ob difficultatem quandam certius definiendi non curatius distingueret, ultimo loco posuisset. Sed Cicero quarto eos loco collocavit, ne nimis perspicerent auditores quos homines diceret, et hoc genus quodammodo lateret: nam vide, qui eos designet: „jampridem premuntur, nunquam emergunt, vetus est aes alienum“: itaque nunquam divites fuerunt: primo et secundo generi interdum spes quaedam affulsit solvendi, Sullani milites divites quondam fuerant, his fortuna jam a pueris divitias negavit. Aliquam tamen culpam etiam in hos conjicere vult, vel saltem culpae speciem: nec tamen gravius quid calumniari potest, nisi inertiam: at liberti illi ne, si maxime voluerunt, quidem opera rem sibi comparare potuerunt et inertiam illam non suo arbitrio elegerant, sed ad eam coacti fuerunt: male gestum negotium: at haec vox manifeste ambigua; susceperant igitur aliquid, sed aut imperitia aut infortunio male res cecidit: denique sumptus; non luxuriam calumniatur, nec enim aes in popinis contractum, luxuriae potuit adscribi: sed sumptus majores quam pro re objicit, quod clementissimum apparet esse convicium. Nam ut audacter meam sententiam proferam, exposui supra quam accuratissime, quae genera hominum in ista civitatis condicione rerum mutationi necessario faverunt; tria ex his in nostra divisione omissa sunt: libertini, Mariani, et plebeji illi, qui luxuriae nobilium contagione rem suam consumebant. De primis, canalicolis istis, qui in foro desides vitam triverunt, sine dubio quivis, ubi inertiae vocem audit, cogitavit: de ultimis, ubi de sumptibus sermo erat: verum, utrum Marianos omiserit, an eos vocibus: „male gerendo negotio“ notarit, non definiam: haec enim verba latius etiam patere et ad plures pertinuisse, negari non potest. Sed Marianos etiam tangi potuisse hac voce, concedet, qui meminerit, hos homines a muneribus publicis exclusos, quondam divitiis abundantes, nec inertiam facile nec penuriam tulisse: quod si quis ex iis vel divitiarum partem hostium rapinae subduxerat, vel a cognatis, qui melius lafuerant, mutuam pecuniam acceperat, ad negotiandum se contulit, quod solum ipsis reliquum fecerat fortuna, verum cum hae opes non magnae essent, una jactura decoxerunt. Nec medicinam, ne monitum quidem attulit: quid enim potuit afferre, quod non aut instituta civitatis improba i. e. senatum et opulentos injustos monstrasset, aut, si maxime falsa

dicere voluisset, hos homines laesisset, qui ad idem genus pertinentes tamen adhuc a conjunctionis scelere abhorruerunt. Attamen paucis verbis, quae addit, quemque honesti sensu vel leviter tinctum necdum prorsus desperantem deterret, ne contra rempublicam arma capessant: eis pereundum esse affirmans vel solis vel in communi ruina pereundum. Legum enim et institutorum mutationem non potuit promittere (et ea sola his hominibus salutem reddidisset) nisi senatui et optimatibus Sempronianarum legum metum incutere et omnes ab se abalienare vellet, cum praesertim incertum esset, utrum his promissis plebem a conjunctione aversurus esset, quae tam saepe spem suam fefellisse senatum et consules recordaretur. Severum potius egit consulem, et terrore minisque hos homines a Catilina avellere studuit, quoque minus eos castigare potuit, eo truculentius locutus est. At ridet Cludius hanc additam medicinam, et sane medicina ea non est: quod autem addit, in verbis: „qui homines primum si stare non possunt, corruant:— nam illud non intelligo, quamobrem, si vivere honeste non possunt, perire turpiter velint,“ ineptum esse primum, nec per anacoluthiam esse excusandum, cum alterum non sequatur, non verum est. Aut tacite, inquit, ut nemo eorum ruinam sentiat, interibunt aut turpiter i. e. cum reipublicae damno: quorum illud ut patiantur, cum fortuna eis sit adversa, hortatur, hoc ne faciant ea ratione dissuadet, ut absurdum esse dicat eorum conamen hoc sic se servandi. In illis igitur: „nam illud non intelligo“ inest deinde, quod frustra Cludius quaesivit.

Quod idem in ceteris generibus argutatur, male facit; quatuor prima genera non esse inter se distincta, sed omnia obaeratos continere. Hoc sane verum, at aeris alieni diversa ratio, hominum ipsorum diversa condicio. Ne duo quidem prima genera, ut ait, prorsus eadem sunt, alteri enim in praediis augendis occupati rei non honori student, alteri non latifundia sed honores cogitant. Praeterea illud „quanquam — tamen“ in descriptione alterius generis non ferendum, quasi aes alienum et dominationis studium nunquam possent in eodem homine inesse. Cicero quanquam, inquit, aere alieno premuntur, tamen de hoc non sunt solliciti, hoc facile dissolvent, ubi dominationem adepti fuerint, at magistratus solent cedere melioribus, qui sobrie vixerunt, inde isti desperant, et in ruina civitatis suum quaerunt regnum. Dignam ergo hanc divisionem summo oratore, neque declamatorem ullum, si in hunc locum incidisset, tanta prudentia usurum fuisse existimo.

Ceterum, quod de primo genere Cicero dicit: „neque enim isti, qui possessiones habent, alia ratione ulla salvi esse possunt (nisi venditione possessionum): quod si maturius facere voluissent, neque (id quod stultissimum est) certare cum usuris fructibus praediorum, et locupletioribus his et melioribus civibus uteremur:“ hoc non recte a Mureto explicatum esse arbitror. Ille enim: „Convenerant scilicet cum foeneratoribus, ut eorum praediorum, quae piguori pro sorte et usuris acceperant, fructus pro usuris colligerent. Eveniebat autem, ut quoniam usurae longe majores essent, quam ut eas praediorum fructus aequare possent, e sequentis anni fructibus sumendum esset, unde fructus usuris pares esse possent. Quod ideo stultissimum esse affirmat quoniam ad extremum omnes sequentium annorum fructus prioribus annis debebantur: itaque proprietas ipsa, aere alieno onusta, creditoribus addicebatur.“ Quae si vera sunt, primum non video, quam voluptatem isti domini perceperint ex possessione praedii cuius fructus praesens foenerator collegit, quodque tandem veniturum providebant. Dein, quod majus est, vix eam mansuetudinem fuisse foeneratorum credo, ut praedium cuius fructus usuras non aequare, itaque pignus ipsum non aequare sortem, optime fructus quotannis colligentes perspexerunt, diutius in dominorum manibus permanere sivissent, nec potius quam celerrime vendendo quam maximam saltem

sortis partem ex hoc periculo eripere essent conati. Equidem sic existimo: possederunt illi divites magna praedia, cum vero majores fructus inde accipere vellent, domus aedificandae, moles exstruendae, lacus et paludes exsiccandae, pecorum numerus augendus, servi emendi fuerunt, quibus rebus ipsorum pecunia non satisfacit, sed facile a foeneratoribus impetrabatur, cum ipsa praedia una cum his operibus pignori darentur. Atqui fructus talis meliorationis non statim proveniunt, et saepe subsistere non licet, ubi talia inceperis, cum alterum opus nisi alterum addideris damno potius quam emolumento sit, vel pecunia ea, quam prius satis esse credidisti, major requiritur. Cum vero de majoribus fructibus sic aliquando redundaturis constaret, facile nova pecunia credebatur, et ipsa foeneratorum facilitas invitavit ad nova suscipienda, mox necessitas aderat divitias simulandi, ne creditores aes alienum reposerent et ipsis praedia, jamjam uberrimos fructus latura eriperentur, sumptus igitur faciendi majores, quam pro fructibus, quales tum erant. Sic foeneratores non-senserunt, sortem ipsam in periculo esse et domini, sperantes, fructus aliquando usuras superaturos, ex amplificatione fructuum, licet usurae etiam celerius adhuc crescerent, voluptate affecti sunt. Verbis autem „fructibus cum usuris certare“ hanc interpretationem quam maxime esse aptam, nemo infitiabitur.

§. 5. Finem, quem secunda oratione maxime petierat, non assecutus est Cicero, ut conjurati vel abirent vel consilia abjcerent, alterum eatenus tetigit, ut plebs non prorsus conjuratis se daret, sed exspectaret, quid amplius eventurum esset. Eam tamen primo novarum rerum cupidam bello favisse, auctor est Sallustius (c. 48), post patefactam vero conjurationem, conjuratosque in custodiam datos, mutata mente Catilinam esse exsecratam, Ciceronem ad coelum sustulisse, quod mire Sallustius inde factum explicat, quia pauperibus, quibus omnes copiae in usu quotidiano et cultu corporis essent, incendium sibi maxime esse perniciosum intelligerent. Plura sine dubio in tanta rerum permutatione acquirere, quam amittere haec plebs potuit. Eam igitur mutationem studiorum vulgi tertia oratione Ciceronem effecisse, satis persuasum habeo eamque orationem diserte memorat Dio (37, 35). Ne quis objiciat, Ciceronem potius orationem in senatu habitam, quam in concione, conscripturum fuisse, moneo, in senatu orationis nullam facultatem consuli fuisse: cum enim senatus ipse percontatus esset Allobroges, Volturcium, Lentulum, ceteros, brevis relatio ut inter persuasos de re minime dubia satis fuit, nec tamen Cicero sua diligentia et prudentia detectam esse conjurationem Romae, et signa manifesta culpae parata oblivisci voluit homines, eam igitur orationem, qua sua merita maxime explicuerat, exstare et servari cupivit. Ne multa quidem mutata esse, cum ederet hanc orationem, suspicor, nisi in capite XII. fortasse quaedam, quae ad posteriorem ipsius vitam pertinent: adeo a capite ad calcem exsultantis est, jam omne periculum depulsum, urbem servatam, rem peractam: quae certe declamator, qui quartam postea habitam fingeret, bellum inde coeptum, Romae periculum liberandi conjuratos factum sciret, non scripsisset. Praeterea simplicissima est oratio: „Gratiam a vobis etiam repeto, quam senatus mihi non negavit: nam patefacta res omnis, conjurati ipsi confessi sunt: omnis spes Catilinae corruit, qui solus et quamdiu Romae fuit, erat timendus. Verum licet ipse pars maxima egregii hujus facinoris fuerim, tamen si me his tempestatibus restitisse dicam, nimium mihi sumam, et non sim ferendus: ille, ille Jupiter restitit. Diis igitur gratias agite, celebrantes supplicationem, meo nomine decretam: nec tanto honore indignum postera vita me arguet, quamvis maximos fluctus in me concitatum iri prospiciam. Custodite vestra tecta per hanc unam noctem; ne diutius opus sit, providebo.“ Quae si rhetor composuisset, calamistrorum ope inopiam argumenti texisset, Cicero gaudium, quod vere sensit, paene

sine ornatu cum plebe communicavit, et in ea parte, quae maxima est, ubi narrat de quaestione, quam plane, quam tenuiter enarrat, ut vix quidquam adderet, quod non ad rem perspicendam omnino esset necessarium.

De singulis criminibus pauca quaedam affero, cum videam ipsum Orellium jam pleraque rejecisse, quae solebant afferri, nec tanto viro hanc laudem denegabo, quam cupiditatem in illo epistolae loco deprehendimus, certe nobis deprehendere visi sumus, non iudicium ipsius de singulis locis turbasse. Sed, quod dicit, probabiliorem esse Sallustii narrationem de captis legatis et Volturcio in ponte Milvio, quam Ciceronis (§. 6.) id non concedo, cum discrepare auctores non putem. Sallustius enim (c. 45.) sic narrat: „Cum utrimque clamor exortus est, Galli cito cognito consilio, sine mora praetoribus se tradunt. Volturcius primo cohortatus ceteros, gladio se a multitudine defendit; deinde ubi a legatis desertus est, multa prius de salute sua Pomptinum obtestatus, postremo timidus ac vitae diffidens, velut hostibus sese praetoribus dedit.“ Haec certe non sunt contraria Ciceronianis: „Cum jam pontem Mulvium magno comitatu legati Allobrogum ingredi inciperent, unaque Volturcius, fit in eos impetus; educuntur et ab illis gladii et a nostris. Res erat praetoribus nota solis: ignorabatur a ceteris. Tum interventu Pomptini atque Flacci pugna, quae erat commissa, sedatur.“ Itaque pugnatum esse, uterque dicit: si enim Volturcius gladium strinxit et suos hortatus est, vix dubitandum, quin et alii gladios nudarint nec praetorum cohors colla jugulanda praebuerit, potius et ipsi vim vi repellere, si quid video, parati fuerunt. Nec hanc pugnam diu durasse consentiunt, statim enim adfuisse praetores satis patet, imo vituperandi fuissent, si tantam rem militibus commisissent. Denique legatos non ipsos pugnassee, ex iure belli certum cuique fuit, et apparet etiam ex §. 22., ubi eos Romanorum salutem suis opibus anteposuisse refert, itaque mandata consulis cognita habuisse, ut facile, quae gererentur, etsi tempus locusque cum ipsis non essent constituta, ne qua fama casu elaberetur et ad conjuratos perveniret, intelligerent. Certius haec Allobrogum merita non esse a Cicerone explicata, ob vanitatem ne illos plus quam se ad urbem servandam contulisse clarum feret, censet Drumannus (p. 499.) quod non defenderim: nam si id petisset, ut quid eis respublica Romana deberet, contegeretur, non in §. 22. adeo eos praedicavisset. — Majores turbas excitat Cimber ille Gabinus (§. 6.). Capitonem ejus fuisse agnomen Sallustius testatur (c. 17.). Drumannus (III. p. 63.) Capitonem Cimbrum eum esse appellatum perhibet, neque hoc cur fieri nequireret, causam video: vellem tamen, aliis etiam testibus comprobari posset. Sed, si vel maxime Cimber nominatus est, non sine causa hoc agnomen a Cicerone electum imo praepositum esse statuo; per contentum et indignationem dictum videtur, Cimbrum Romanis struxisse insidias. An Cimbrum simili de causa hunc Gabinium dixit, ac Calpurnium Pisonem Maurum? An is Annius, qui a Sallustio et Cicerone inter conjuratos recensetur, et fuga salutem quaesivit, jam hoc nomen acceperat, quod Antonii sodali Annio inditum videmus, et Cicero hos conjuratos non tam memoriae errore, quam ut Gabinium deprimeret, commiserit? — §. 8. „C. Sulpicius, praetor hujus anni, hoc uno loco a Cicerone ejusque similibus memoratur.“ Hoc certum non est testimonium orationem non Ciceronis esse. Praesertim cum nonis decembribus haec res ageretur, potuit jam unus et alter e praetoribus, anno ad finem vergente, e provincia Romam venisse, Consulique praesto esse. — „Ceterum semper miratus sum, addit Orellius, cur orator praeterierit illud: Lentulum, quod praetor erat, ipse manu tenens in senatum perduxit (Sall. c. 46.) quod quidem et calamistris inuri et amplificari egregie poterat. An ignoravit? Haec quidem causa non vera; nam si quis hanc orationem finxit, is sine dubio Sallustium legerat, cum in